
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tel 075 694450 

Via Victor Hugo, 3 - 06134 Ponte Pattoli PERUGIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 15 

http://www.icperugia15.edu.it 

pgic85600v@istruzione.it - pgic85600v@pec.istruzione.it 

Cod.Fisc. 94152370543 – Cod. Mecc.PGIC85600V  

Prot. n. (vedi segnatura)  

 

Oggetto:  Decisione a contrarre per procedere ad affido diretto su MEPA tramite Trattativa 

Diretta per la fornitura del servizio di trasporto autobus per le Uscite Didattiche e i 

Viaggi di Istruzione dell’Istituto Comprensivo Perugia 15 a.s. 2025/2026, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 – “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri dei Dirigente Scolastico nella attività 

negoziale); 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO l’art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000763 - 20/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 

dai soggetti aggregatori;   

CONSIDERATO  che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b, D. Lgs. 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento 

per interagire con l’operatore economico può essere individuato dal RUP secondo 

“le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 

fornitura; 

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla L. 208/2015 all’art. 1, comma 512° riferiti alla categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per 

acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e 

forniture adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 18 del 16/01/2019 e          

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 19/12/2024 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2025/2028; 

VISTA la Delibera n. 110 del 18/12/2025 del Consiglio d’Istituto per l’aggiornamento del 

P.T.O.F. a.s. 2025/2026; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 100 del 27/10/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano uscite e visite guidate; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 118 del 13/01/2026 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale 2026; 

VISTA la programmazione presentata dai docenti dell’Istituto Comprensivo Perugia 15 per 

il trasporto degli alunni per le Uscite Didattiche e i Viaggi di Istruzione per l’a.s. 

2025/2026; 

VISTE le seguenti richieste di uscite scolastiche dei docenti: 

- Primarie di Casa del 

   Diavolo e Ponte Pattoli 

Roma – 

Palazzo Madama 
02/02/2026; 

- Primarie di Casa del 

   Diavolo e Piccione 

MAEC 

Museo di Cortona 
27/03/2026; 

- Primarie di Piccione 

   e Solfagnano 
Roma 16/04/2026; 

- Secondarie di I° Grado di   

Ponte Pattoli e 

  Solfagnano 

Pieve Santo Stefano – 

La Verna 
22/04/2026; 

- Secondaria di I° Grado di 

Solfagnano 
Monteriggioni 05/05/2026; 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000763 - 20/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



- Secondaria di I° Grado di     

Ponte Pattoli 
Monteriggioni 14/05/2026; 

- Primarie di Ponte Pattoli e 

Solfagnano 

MAEC 

Museo di Cortona 
19/05/2026; 

- Primarie di Piccione e 

   Solfagnano  
Grotte di Frasassi - Genga 19/05/2026; 

- Secondaria di I° Grado di 

Piccione 

Pieve Santo Stefano – 

La Verna 
20/05/2026; 

- Secondaria di I° Grado di 

Piccione 
Siena e Monteriggioni 20/05/2026; 

- Primarie di Casa del 

   Diavolo e Ponte Pattoli 

Cetona – Museo Civico e 

Archeodromo 
21/05/2026; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto del servizio di trasporto autobus per le Uscite 

Didattiche e i Viaggi di Istruzione di un giorno dell’Istituto Scolastico di cui sopra; 

CONSIDERATO che il costo complessivo del trasporto è a totale carico dei genitori degli alunni; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto, tramite Trattativa Diretta su MEPA, per 

 l’affidamento della fornitura del servizio di trasporto autobus per le Uscite Didattiche e i 

 Viaggi di Istruzione dell’Istituto Comprensivo Perugia 15 a.s. 2025/2026; 

 

Art. 2  La fornitura verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie esigenze;  

 

Art. 3  L’importo stimato per il servizio trasporto autobus per le Uscite Didattiche e i Viaggi di 

 Istruzione dell’Istituto Comprensivo Perugia 15 a.s. 2025/2026 è di € 10.600,00 IVA 

 compresa e verrà imputata al P.A. P02 3/12/1; 

 

Art. 4 Ai sensi dell’Art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile del 

 Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Silvana Fioravanti. 
 

 

Ponte Pattoli, (vedi segnatura) 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Silvana Fioravanti 
(documento firmato digitalmente) 

 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000763 - 20/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI


		2026-01-21T11:33:20+0000
	SILVANA FIORAVANTI




